Canon Chalcedonensis: Non licet Clericum concil. conscribi simul in duabus Ecclesiis, & in qua Chalced.

ordinatus est, & ad quam profugit quasi ad C. 10.

potiorem, ob inanis glorie capitatem. Hoc autem facientes revocari debere ad Ecclesiam in qua primitus ordinati sunt, & ibi tandemmodo ministrare. Eos vero qui ausi fuerint ex his que sunt prohibita perpetrare, a proprio grada recedant. Et ne quis Clericus qui derelicta Ecclesia sua, nulla causa existente probabile, vagatur, per alias Ecclesias suscipiatur in communionem, Canon Aurelianensis. Ministrorum in quibus cunque locis ordinati fuerint, pervagati, ubi cunque inventi fuerint, cum auxilio Episcopi tanquam fugaces sub custodia revocentur. Et reum se ille Abbas futurum Concil. Agath. c. 17. esse cognoscat qui hujusmodi personas non regulari animadversione distinxerit, vel qui monachum suscepit alienum.

O o

*Qui monasterium in proprio adificat,
qualiter chartam faciat.*

X X X V I I . Antiqua legum auctioritas & Principum decreta sanxerunt ut uniusquisque , dum manet in corpore , de propria quam possidet facultate voluntatem suam literis inserat , ut perennis temporibus inviolata permaneat . Quapropter dum non habetur incognitum qualiter ego ille una cum consensu Galliarum Pontificum in re mea propria , qua ex successione parentum meorum mihi obvenit , monasterium in honore sancti illius adificavi in loco nuncupante illo , in pago illo , in fine illa , & confituiimus ibi Abbatem nomine illum , qui ibidem sanctum ordinem Deo auxiliante gubernare faciat & suis monachis ibi constitutus , & per ejus ordinacionem ipse sanctus ordo perpetualiter sit institutus & conservatus . Propterea donamus & donatum in perpetuum esse voluntus ad jam nominato monasterio sancti illius vel ad Abbate illo ipsum locum ubi ipse monasterius est construtus , cum omnibus adjacentiis & appendiciis suis & locella seu colonicis in villas illas in pago illo . Ita omnia quae superius memoravimus , cum omnibus adjacentiis vel appendiciis eorum , quantumcumque ibidem tenere vel possidere videmur per quolibet adtraicto , totum & ad integrum cum omni supraposito ad die praesenti in honore sancti illius pro remedium animae meae vel eterna salute dedimus , cum dominibus , aedificiis , mancipiis , accolabus , libertis , vineis , filiis , campis , pratis , pascuis , aquis , aquarumque decursibus , strumenta chartarum , libri , vel vestimenta , seu ministeria Ecclesiae , mobilibus & immobilibus , omnem rem inquisitam , quicquid dici aut nominari potest , totum & ad integrum ad supra scripto monasterio vel jam dicto Abbati cum monachis suis perpetualiter protegente Domino tradimus ad possidendum . Et dum omnes Praefules & nobiles personae agnoscunt & comprovincialibus nostris cognitum est quod ego ille in mea repropria jam nominatum monasterium adificavi vel coenobiolo sancto ibi constitui propter Deum , vel quicquid exinde facere volo , praesenti tempore in omnibus mihi maneat libera potestas , propterea per praesentem paginam cum consensu supra memoratorum Pontificum constituo ut nullus Episcopus alius civitatis , aut Archidiaconus , vel quilibet ex clero , aut actores Ecclesiae , nullum ibidem praesu-

mant exercere dominatum , non ad manionaticos aut repastos exigendo , non ad ministeria describendo , non ad Abbatem mittendo . Cum vero necesse fuerit christiana petere , tabulas aut altaria consecrare , sacrificiorib[us] benedici , Abbas vel monachi ibidem confitentes , a quoque de sanctis Episcopis sibi elegerint qui hoc agere debeat , licetis sit eis expetere , & illi hoc benedicere vel consecrare . Si vero caritate exigente Pontifex quilibet ab Abbatie loci illius ibi fuerit invitatus , simpliciter quae ei a fratribus offeruntur accipiat , nulla exenia vel munuscula amplius eis queratur , neque de omnibus rebus ipsius monasterij nullam habeat potestate . Cum vero Abbas ipsius loci acceperit transitus , quemcumque de semetipsis monachi ibidem habitantes secundum regulam sancti Benedicti meliorem invenerint , ipsum Abbatem ibidem constituant . Quod si ipse seip[s]is talen[n]on invenerint , cum communis consilio illi sanctiores monachi aliunde regulari[us] Abbatem , qui eos sub regula sancti Benedicti regat , elegendum in eorum maneat potestate . Quod vero Deus avertat , ne ibi sanctus ordo tepecat , & ipse Abbas hoc emendare non pravalet aut negligat , potestas maneat ipsius monachis ubicunque in propriis monasteriis rectius & sanctius secundum regulam sancti Benedicti invenerint , expetere , & per eorum salubre consilium ipsum sanctum ordinem regulariter emendare . Quod si Pontifex vel aliquis ex ecclesiasticis ministeriis quilibet vel aliqua emissa persona contra ipsum Abbatem vel ejus congregationem de supradictis ordinibus vel benedictionibus vel de rebus meis propriis monasterij per quoque strumento aut quoque modo ad ipsam calam fuit vel inantea fuerit delegatum , additum , commutatum , vel concessum , vel quicquid ad ipsum monasterium vel ad eorum homines pertinet , aliquid calunniare aut inquietare vel per quolibet ingenium minuare tentaverit , a glorio[us] Domino , quem tunc Deus regnum Burgondie gubernare permisit , hoc protinus emendetur . Preco[rum] igitur glorio[us] Domino qui est temporibus modernis , & futuri successoribus Deus regnum Burgondie gubernare permisit , & per Dei tremendum iudicium adjurare prae sumo ut praesentem paginam vel facta mea ex iudeo coenobiolo meo sua fortitudo contra omnem ad veritatem pro mercede sua post Deum

jubeat defensare atque solidum in omnibus custodire, ut nullatenus ab infestatione malorum hominum possit intrupi, sed delectet ibidem Abbatii vel sacerdotibus seu monachis ibidem consilientibus pro vita ipsius & filiorum ejus vel exercitu & omni populo catholico quieto ordine Dominum supplicare. Si quis verò.

Qualiter privilegium condatur.

XXXVIII. Dominis apostolicis presentibus temporibus & futuris, quicunque sub fide catholica pastorali sectantur officia, ille Episcopus Christi humilis. Opportunum est etiam ut Deum timentes propter ventura futurá judicia diligenteribus Deum bonum operare, quatenus qui Pontifex vocatur in populo, timentibus Deum succurrat affectus, ut qui seculum calcant & Christo servire desiderant, per consilium pastoris quieti ab omnibus infestationibus vivant. Quapropter dum non habetur incognitum qualiter monasterio in pago illo, qui dicitur ille, quem illuster vir ille in alode proprio construxit, & pro totius defensionis studio per suam epistolam ad precellentissimum Domnum Regem Burgundie ipsum monasterium aspicere decrevit, ut communis mercis illius pro fundamento & regale clementia pro defensionis auxilio crescat apud Deum, & nobis jamdicto domino gloriose Regi illo opportunum est petere ut privilegium monachis ibidem habitantibus deberemus largire, ob hoc maximè quia solet contingere ut morientibus religiosis Episcopis, pastoralē locum suscipiant seculares, & res quæ pauperibus fuerunt condonatae magis per gasindos quam per sacerdotes dispergantur, & ecclesiastica vita neglecta conlata bonorum magis per venatores & canes &c, quod est gravius, per meretrices expendantur, vel religionis norma distracta levitate laicorum secularia injustè consentiantur, & per eorum iniqua consilia monachorum vitam conturbare præsumant. Propterea ergo ab hac parte semper Christo proprio direttore dirigentes communī voluntate ille Episcopus & ceteri consensimus ut in eis privilegium claro animo confirmaremus. Statuentes ergo jubemus sub testimonium sanctae Trinitatis & pretium sanguinis Christi coram Deo & angelis atque archangelis ut de predicto monasterio illo vel quicquid ibidem tam regio munere quam privatorum vel quibuslibet rebus atque corporibus est conlatum aut inantea

Tom. II.

conlatum fuerit, ut nullam exinde Episcopus civitatis illius habeat potestatem, neque Archidiaconus illius, vel ministri & actores Ecclesiae, aut quislibet ex clero in rebus predicti monasterij nullum presumat habere principatum in nullam omnino rem quod dici aut nominari potest, non pro pasto exactandum, non pro manionaticos requiriendum, non pro totius omnino re repetendo, non pro Abbatem constitundo, non pro minifteria discriminando, non pro altaria aut tabulas consecrando, non pro sacros ordines dedicando, illius civitatis Episcopus nullum ibidem præsumat habere accessum, nisi fortasse per communem consensem Abbas vel ipsa congregatio eum caritatis gratia pro sancta vita meritis crediderit evocandum. Et si fortasse ab eis fuerit evocatus, non hoc in confuetudine verrat, nec munera exinde requirat, sed simpliciter qua à fratribus sibi fuerint oblata, & expleto caritatis officio, ad propria, sicut de reliqua Regis domo, cum pace dicas, quia dignum est ut quod Rex hujus seculi cum suis proceribus pro commune salute voluit esse construtum, sub integro privilegio sit in perpetuum à calumniandi occacionibus conservatum. Confirmamus igitur jure perpetuo ut cum Abbas ipsius cenobij de hac vita migraverit, quemcumque sibi monachi ibidem habitantes secundum Deum elegerint, absque ullo arbitrio civitatis ipsius antefitis ipsi sibi monachi pastorem instituant, qui corum sacrum ordinem instanter attendar. Cum verò fuerit opportunum Ecclesiam dedicare, aut sacros ordines benedici, vel tabulas consecrare, quemcumque de religiosis Episcopis Abbas ipse vel monachi libi voluerint invocare, in eorum maneat potestate. Et si, quod absit, ibi ordo sanctus tepescat, & Abbas monasterij hoc per se emendare neglexerit, aut etiam ipse cum monachis statuta regularia servare contempserit, etiamsi vix pauci videantur de monachis quorum religio in Christo proficiat, protestassis maneat quemcumque sibi elegent de proximis monasteriis quem rectius & sanctius secundum regulam sancti Benedicti invenierint expetere, ut corum salubri consilio studeant sanctum ordinem revocare. Stauimus etiam mulierum accessus intra portas monasterij nullatenus fiat. Si quis itaque constitutionem praesentem pro quoquinque conludio mutare conaverit, reus omnipotenti Deo effectus à

O o ij

pace Christianorum omnium habeatur extraneus, & indissolubili anathematis vinculo vincetus fortè damnationis Iudee proditoris incurat. Quod privilegium ut in perpetuo tempore conservetur, stipulatione submixa, manu propria.

In Dei nomine. Incipit epistola quæ formata dicitur sive commendatitias.

XXXIX. Reverentissimo atque religiosissimo & à nobis cum summa veneratione nuncupando illi Episcopo ego ille extremus sub pontificali officio Deo famulantem perpetuam in Domino Iesu opto salutem. T.T.A. T A A A L I. D L X X V. Præfens frater noster ille petit ab extremitate nostra licentiam ad vestram almitatem proficisci atque vobis sive cum vestris habitandi. Cui & nos benivola mente & fraterno affectu, non solum ei copiam ad vos veniendo non negavimus, verum etiam ut à vobis sive à vestris gratificè suscipiat expofcimus. Et si vobis placuerit ut aut in gradu quem modò tenet sacris altaribus ministret, aut ad altiorem gradum promoveatur, nostro sive nostrorum testimonia fuisse, id ei facere liceat, quippe qui nihil in eo tale noverimus quo id faciendo ei licentia denegetur. Bene namque in Ecclesia in qua haec tuus fuit educatus, bene conversatus, hoc nobis de se sive de sua vita ostendit ut, in quantum humana fragilitas scire potest, administratione sacrorum ministeriorum non sit indignus. Nos itaque, ut homines divini sensus inficij, & arcanorum ignari, præbemus de fratre quale scimus testimoniun. Deus est enim quem occulta non fallunt, & qui omnium secreta rimatur, juxta ilud: *Homo videt in facie, Deus autem in corde.* Has ergo litterulas ideo illi petere & nobis facere libuit ut ille non solum pro profugo aut abjecto non habeatur, verum etiam nostræ humanitatis & caritatis commendatione, à vestra fraternitate libentissime suscipiatur. A MHN. XCVIII. Salus æterna, quæ Christus est, & in hoc præsenti tempore vobis longævam salutem & in futuro cum sanctis & electis sempiternam largiri dignetur. Amen. D C X C I V.

Item alia.

XL. In nomine Patris II & Filij Y & Spiritus sancti A. Ille Episcopus venerabilibus Præfulibus illis carissimis nobis patribus & confratribus pacem omnem & salutem sempiternam. Audientes præsentem Ecclesiæ nostræ filium illum, in eadem quoque natum, nutritum, atque cru-

ditum, & usque in presbyterij dignitatem à nostro præcessore provectum, vobis vestraeque Ecclesiæ necessarium esse & utillem, mutua caritate & fraterna compunctione definiamus eum vestræ paternitati, ut in omnibus, sicut ex vestris uno, illo quoque utamini in Christo, hoc scientes, quia nullius malæ famæ apud nos usque nunc fuit, vita honestus, moribus simplex. Scientia quidem non extollitur à nobis; quia nec potest Homerica, sed, ut ita dicamus, ut in pluribus non-civilibus sed exterioribus vulgo egonica. Et quia non divisæ sed unica est Ecclesia Christi, non multiformis, sed concors, inter nos etiam quedam familiaritas præ aliis familiaritatibus animata, decet omnino ut & vos utamini nostris ut vestris, & nos vestris ut nostris. Hæc omnia invicem agamus in Christo Iesu Domino nostro. Et ut hæ nostræ humilitatis litteræ de præfato fratre vestrae caritati missæ non fixæ, sed fixæ, non ventosæ, sed firmæ compeneri valeant, Græcos apices, quos ecclesiasticus mos in hujusmodi rebus agendis decrevit, constituit, & obtinuit, subter addere cum numeris ad se pertinentibus curiosè decrevimus, hoc est, primos quos jam superius posuimus Patris II, Filij Y. Spiritus sancti A, qui exprimunt numerum octogenarium quadragecentimum & primum. Petri quoque Apostolorum principis primam II, qui habet numerum, ut jam dictum est, octogenarium. Nostri quoque nominis primam, vestri secundam, accipientis tertiam, nostræ quoque civitatis, de qua scribitur, quartam, & vestræ, ad quam scribitur, quintam, Indictionis quoque præsentis anni numerum, & summam utriusque numeri. Addidimus præterea seorsum in conclusione epistola univerfa prafata, claudentes nonagenarium & nonum numerum, qui secundum Greca elementa significat. Orate pro nobis orantibus pro vobis. Amen.

Item adhuc alia.

XLI. Clarissime in Christo atque sanctissimo fratri illo Episcopo itemque ille indignus Archiepiscopus in Domino salutem optat. Præfens denique Presbyter ille nomine ad nostram configit exigutatem, nobis rememorans qualiter ancestor noster Dominus Ioseph cum ordinavit per depreciationem Fredegisi Abbatis in titulo sancti Martini in villa quæ dicitur illa, & recordans quod nos in ipso die sive ordinationis eum inquisivimus. Ideo ad vestram

misimus ipsum prudentiam, ut in vestra illi licitum sit suum peragere parochia officium. Et ut certius creditis à nobis ipsum ordinatum, hanc epistolam, quam formata dicimus, concludimus eo tenore ut credimus à sanctis patribus constitutum esse, id est, primā litteram Patris & Filij & Spiritus sancti, ut in nomine ipsius condita conservetur. Item primam litteram Petri ponimus, qui primus Apostolorum fuit, quæ, ut transtulimus, L x x. significat. Ponimus ad nostrorum nominum litteras loci quamvis diversorum ordine tamen ut constitutum est, id est, me indignum primam litteram, vestri gloriōsi secundam, tertiam civitatis nostræ de quamittitur, quartam vestram urbis ad quammittimus. Addidimus Indictionem quæ est. AMHN. quod nonagenarium nonum numerum exprimit. Valete in Domino.

Item adhuc alia.

XLII. Reverentissimo almiflūque religionis cultu sincerissimo sanctæ illius sedis Archiepiscopo vel Episcopo Adventius reverenda Mertensis Ecclesiæ ac plebis ipsius humilis famulus in Christo pastorum principe mansuram cum gaudio prosperitatis & perpetuitatis gloriam. Decreta sanctorum CCCXVIII. patrum Nicæa constitutorum saluberrima ferventes, Deo dignam piämque fraternitatem vestram canonice aggredimur, & sub nomine formatæ epistolæ reverenter vestram sanctitatem adimus, vobis videlicet intimando quia præsentí Presbytero vel Diacono seu Subdiacono nomine ill. has dimissorias dedimus litteras, quem in nostra dioecesi ecclesiastice educatum de ordine clericatus ad illum proveximus gradum; ut his canonicis munitis apicibus, cum nostra licentia ei in vestra parochia sub defensione ac regimine vestræ cara dilectionis degere licet, & ut eum, si morum probitas & doctrinæ dignitas suppetit, ad ecclesiasticos ordines promoveat fideliter annumbus, & in finu sanctæ matris Ecclesiæ canonice fovendum ac regendum committimus. Hanc ergo epistolam Græcis litteris hinc inde munire decrevimus, & anulo Ecclesiæ nostræ bullare censimus. Christus pastorum princeps fraternitatem vestram ad custodiæ fui gregis diu nobis conservet incolumem. Amen.